



"Profpredikan hållen i Neder-Kalix på första bönedagen 1884" [af O. A. Lindfors] finns att beställa från biblioteket.



"Inköpsverksamhet Kiruna lasarett" (Ek & Haapala 1984) går också att låna. FOTO: HANS STERNLUND



Skriften "Svenska målareförbundets 50-årsfirande i Malmberget" är bevarad i biblioteket. FOTO: MONICA OLOFSSON



Ingaliil Stenmark (närmast kameran) och Victoria Edman (längst bak) i Depåbibliotekets magasin, som rymmer 500 000 böcker.

Norrbottniska rariteter i det osynliga biblioteket

KULTUR

Ett färgrikt jubileum i Malmberget och prästens profpredikan i Kalix 1884. Det är ett par av de händelser som det osynliga bibliotekets samlingar kan berätta mer om. Dörren dit är stängd, men alla kan låna.

Porten till Sveriges mest osynliga bibliotek är låst. Hit kommer inga låntagare. Den som vill göra ett besök måste boka tid. Trycka in rätt knapp i porttelefonen, invänta svar och avverka trapporna.

I hallen tar Ingaliil Stenmark emot.

–Ja, här jobbar man bakom kulisserna, säger hon.

Hon är bibliotekarie på Sveriges depåbibliotek och lånecentral, har det övergripande

ansvaret för samlingarna och uppskattar att hon ofta får se "intressant material" hon aldrig tidigare varit i kontakt med.

Ett par trappor ner, i de stora källarmagasinen un-

der markplanet mitt i Umeå, väntar en halv miljon böcker och trycksaker på sina låntagare. Den specialintresserade bok- och kunskapssökaren kan, via en beställning i sitt hembibliotek, här få tag i till exempel "Profpredikan hållen i Neder-Kalix på första bönedagen 1884" [af O. A. Lindfors], "Floran i Övertorneåtrakten i Norrbotten" [1966] eller "Kyrkliga sällningarnas kvinnohistoria i Pajala kommun" [1994]. Svenska målareförbundets

50-årsfirande i Malmberget finns det också en skrift om.

I hyllorna kan man hitta många godbitar, tycker Ingaliil Stenmark.

– Jag kan till exempel bli fascinerad av en del romaner från 1950-talet. De kan se jätteträkiga ut på utsidan, har kanske hårda, bruna biblioteksband, men när man öppnar dem är de jättesnygga. Jag gillar omslagen, hur de var formgivna och layouten. När man bläddrar i dem kän-

ner man hur tiderna har förändrats.

Sveriges depåbibliotek och lånecentral tar emot de böcker som bibliotek i hela landet regelbundet gallrar ut. Mycket kommer från kommunernas folkbibliotek, men även forsknings- och specialbibliotek bidrar med utgallrade böcker. Allt registreras, blir sökbar och klart att lånas ut igen. I fjol låg utlåningen på dryg 1 000 böcker i månaden till läsare i hela landet.